Locus exprimitur quo esset oriturus Deus quem propheta nuntiatur, 340.

Luminis et splendoris cum Patre et Filio in divinis litteris concinna comparatio, 147.

M

Magi miserissimi omnium hominum quomodo magias suas exerceant, 531.

Magistratum gentis Judæorum accusatio, 55.

Mantichora quadrupes animal humano capite, corpore leonino, cauda cubitalibus setis horrente quas veluti sagittas in venantes jaculatur, 525.

Marcus evangelista narrationes beati Petri apostoli de rebus gestis Jesu in commentarium retulit, 120. Marcus evangelista nec verba Petri Christo interroganti, quem se esse homines dicerent respondentis, non expresserit, 120.

Mariamam Aristoboli pontificis sororem Herodes uxorem duxit, ut multitudine captaret benevolentiam, 597.

Matthæus apostolus cur seipsum proprio nomine et publicanum in suo Evangelio insinuat, 17.

Matrimonii cur apud Christianos contractiores sint leges quam olim fuerint apud Judæos, 51.

Maximus Aegiensis Apollonii comes, 512.

Metempsychosis Amasis Egyptiorum regis, 535.

Melchisedech sacerdotem fuisse, ipsoque Abraham præstantiorem Moses ipse testatur, 10. Melchisedech quid interpretatum significet, 222.

Miracula quæ Philostratus, Damis et Hierocles prætendunt ab Apollonia patrata, refelluntur, 526, 527, 528. Miracula Christus non alia ratione erudit quam divina quadam nobisque incognita virtute, 127. Miracula sua cur Christus quandoque manifestari prohibuerit, 452. Miraculorum Christi brevis epilogus colligitur, quo seductoris infamia Christus exiit, 79. Miraculum a Christo in terris factorum maximum est, per agrestes atque indoctos homines totius mundi ad fidem ac unius Dei cultum conversio, 135. Miraculorum indicis adventus Christi ejusque divinitas probatur, 455. Miraculorum Christi initium factum in Cana Galilææ perhibetur aqua in vinum mutata, 459.

Montium nomine quid in sacris Litteris mystice significetur, 272.

Moses cur Nausem filium Nave successorem sibi designatum mutato natali nomine Jesum appellaverit, 195. Moses ipse futurum tempus intellexisse perhibetur quo leges suæ omnibus gentibus accommodari non possent, 6. Moses omnium prophetarum primus initiator et theologus existit, 206. Mosi nullus prophetarum similis existit præter Christum, 95. Mosi similis propheta apud Hebræos non surrexit nisi unus Salvator noster Christus, 445. Mosi in execrationem inciderunt Judæi hactenus, sub ipsius lege literaliter sensu viventes, 28. Mosaicæ legis cessationem non tantum Moses ipse, sed universi eo posteriore propheta prædixerunt, 7. Mosaicæ legis omnes fidelibus suis Christus redidit ademit, 6. Mosaicæ legis præcepta postquam Christus plene servaverit, quomodo factus sit novæ rationis et legis institutor, 21. Mosaicam legem cur Christus in omni vita sua servavit, 25. Mosaicam legem quot numeris superet lex evangelica, 12. Mosaicum vivendi institutum quam fuerit cunctis Judæis servatu difficile, 2.

Mundi effectrix una duntaxat est potestas, 150. Mundus universus Christo in terram vivente Dei laude completus ostenditur, 278.

Musici per lyram quam sit doctus ostendit, 168

N

Natalem Christi locum Bethlehem fore psalmi auctoritate probatur, 188.

Natura divina quomodo putanda sit omnia penetrare, ordinare atque perficere, 168. Naturam divinam variis appellationibus Hebræi significant, 105.

Nazaræus quid interpretatum significet, 349.

Ninive, Assyriæ urbs, 520.

Nomen illud quatuor litterarum quod Judæi inenuntabile esse dicunt et de solo Deo et Patre usurpare solent, Filio quoque Dei ubi de ejus divinitate agitur, in sacris litteris tributum ostenditur, 435.

Nomine Sion aut Hierusalem quando anima justi debeat appellari, 505.

Novi Testamenti verbum descensu Christi in terram ad omnes homines penetrasse declaratur, 278.

Nubendi ratio cur contractior sit tempore legis gratiæ, quam fuerit tempore legis naturæ vel Mosaicæ, 30.

O

Odoris fragrantiam in templo incensis et fumigationibus excitari cur legibus suis Moses statuerit, 172.

Olei quæ sit natura atque proprietas, 175. Oleo quando comparatur divina natura et quando unguento, 174. Oleum Dei quid sacris litteris mystice designet, 172.

Omnipotens Deus, quemadmodum confiteatur se misum, ut auferat ea quæ vitiosa sunt, 282.

Oraculis propheticis demonstratur adventum Christi sub finem mundi futurum, 276. Oracula quædam de Christo ex deorum responsis auctore Porphyrio, 134. Oraculis et auguris dæmones malos ac omnis nequitiae auctores præfuisse ostenditur, 204.

Ordo triplex divinum cultum profitentium describitur, 22.

Origenis octo volumina contra Celsi orationem scripta, 511.

Oritarum regio ubi æræ petræ, arena ærea, quoque ipsi fluvii ramenta aris devolvunt, 527.

Osanna quid interpretatum significet, 459.

Œset temporibus terræ motum factum Josephi auctoritate probatur, 291.

Ovium nomine Scriptura eam in Ecclesia multitudinem solet exprimere, quæ constat ex imperfectioribus, 71.

P

Pacis princeps cur Christus dicatur, 345. Pacis tempore cur Christus nasci voluerit, 139.

Passionis tempore quæ fuerit omnium afflictionum quæ eum premebant maxima, 592. Passio Christi ad vesperam nocte adventa est celebrata, 492. Passionis tempora quæ Christo acciderunt prophetico testimonio eventure ostenditur, 491. Passionis tempore cur fuerit Christus a Patre cælesti derelictus, 495.

Pastores tres uno tempore prophetæ testimonio sub adventum Christi Judæis auferendi, qui sint intelligendi, 482.

Pater cælestis Christum semper exaudit, 497. Pater non locutione tenuis in divinis Pater est, sed veritate et re ipsa unigeniti Filii Pater, 4. Pater in divinis cur non plures sibi cœternos filios genuerit, 155.

Patres Veteris Testamenti initio quidem ætatis soboli augenda, conjugioque vacarunt, sed mature abstinabant atque cessabant, 55. Patribus antiquis Christum non minus cognitum fuisse quam nobis, sacrarum litterarum auctoritate probatur, 11.

Peccatum ex contemptu quomodo purgari debuerit ex legis veteris instituto, 4. Peccatum ex ignorantia quali hostia lex vetus expiari præceperit, 4. Peccatum qua ratione dicatur Christus pro nobis factus, 467. Peccata nostra quando dicitur Christus fecisse sua, 467.

Persecutores Ecclesiæ perdendos esse testimoniis prophetarum convincitur, 82.

Personarum divinarum dualitas bis planissime sine ullis involucribus theologicæ a Mose commendatur, 232. Personarum divinarum dualitatem, Patris videlicet et Filii, et eorum alterum universi optice Isaac testatur,

231. Personarum divinarum dualitas Psalmistæ auctoritate probatur, 249.

Pestilentia ab Apollonio Ephesis sedata, 525. Pestilentia Apollonio visa sub habitu senis pannosi, 528. Pestilentia est corruptio circumfusi aeris, vitiumque ex putrido vaporatu in morbosam qualitatem vergens, 528.

Petrus apostolus ex nimia reverentia indignum se aestimavit qui Evangelium scriberet, 120. Petrus Romæ capite in terram verso cruci affigitur, 111. Petri negationem cur Marcus tam exacte descriperit, 121.

Philaethes Hieroclis libri quibus Tyaneum Jesu Christo æquiparare contendit, 511.

Philolaus Pythagoræ doctrinæ conscriptor, 519.

Philostratus in Apollonii consortio vixit, cujus facta memoriæ mandavit, 512. Philostratus Apollonii vitam ab incunabulis ad exitum usque contexit, 513. Philostratus Apollonii strenue nugax defensor, 530. Philostratis et Damidis mendacia deteguntur quibus asserere conatur Apollonium auctoritate fuisse, 518.

Pietatis erga Deum imitandum cunctis exemplum Job exhibuisse probatur, 16.

Pincernarum apud Indos quos vidit Apollonius, motus erat magicus, 531.

Pisatus nocte in templum Dei contra fas imagines Cæsaris intulisse probatur, 403.

Plagiarius Hierocles, 511.

Plato multa e sacerdotibus Ægyptiis et prophetis audita et lecta libris suis inseruit, 540. Plato unum tandem Deum magna cum difficultate cognoscens, in publicum efferre non audebat, 129.

Pœnas inevitabiles cur Christus impiis descriperit, justis vero æternam a Deo vitam promitti docuerit, 106, 107.

Potestatem unam divinam supra omne officium universi admirari est necessum, 149. Potestatem esse quandam Dei inimicam, in qua qui dominatur, omne hominum genus seduxerit, declaratur, 158. Potestates divinæ innumerabiles quidem creatæ sunt, una vero duntaxat ipsius Filii Dei propter quam inducitur imago Dei Patris esse, 149.

Præcepta legis Mosaicæ quam fuerint universis Judæis servatu difficilia, 5.

Prædicatores et doctores in Ecclesia cur sejunctos esse oporteat a re uxoria, 31.

Prælatos Ecclesiæ Scriptura boum nomine solet exprimere, 71.

Præstigator quibus indicis agnosci queat, 125. Præstigiatorem fuisse Christum arbitantium error convincitur, 125.

Præstigiosis foliorum quorundam inscriptionibus, aut barbararum, radicumque suffumigationibus Christiano uti non licet, 127.

Primogenitam Dei virtutem, quam et sapientiam Dei appellat et ejusdem sobolem, quemadmodum Salomon in Proverbiis designet, 211.

Promissorum divinarum eventa non in omnem Judæicam gentem, sed in paucos eorum duntaxat perventura, ostenditur, 63.

Prophetam se suscitaturum cur Deus Judæis pollicitus fuerit, 445. Prophetæ Hebræorum quonam modo simul et quæ futura essent canebant et solam veram theologiam illustrabant, 202. Prophetarum habitus, 14. Prophetarum comminationes adversus Judæos propter Salvatorem nostrum Christum et post ejus adventum accidisse ostenditur, 63. Prophetarum oracula adventum Christi spectantia cur alia quidem obscurius, alia autem apertius dicta inventiantur, 257.

Providentiæ gubernantis sapientissima decreta custodiunt et asservant universa, 515.

Pygmæi et Anthropophagi, et Sciopodes apud Indos Apollonio visi, 535. Pygmæi specus subterraneos prope Gangem habitant, 525.

Pythagoras Magis conversatus nullam magiæ suspicionem incurrit, 540.

Pythagoras Samius, 530.

S

Sandaracina aquæ puteus apud Brachmauos, 558. Sandaracius puteus, 525.

Satyros Apollonii jussu apud Iados ebrius redduntur, 535.

Scripta Hieroclis plagiarum, 511.

Scropoos Apollonio visi, 535.

Simiæ apud Brachmanas montium piperiferacium custodes, 525.

T

Tabernaculum Christi corpus ejus, litteris sacris significatur, 436. Tabernaculo Christi qua ratione Psaites prædicet dæmonum flagella non posse accedere, 456.

Temperantiæ Christi quæ sint argumenta, 126.

Templum Domini cur fornaci sit comparatum, 481. Templum Judæorum quo tempore extremam vastationem passurum prophetæ prædixerint, 581.

Tempus adventus Christi cur tempus retributionis vocatur, 452. Tempus adventus Christi quibus iudiciis ac argumentis possit deprehendi, 365.

Tentationem dæmonis in deserto cur Christus perpelli voluerit, 434.

Terebinthus apud quem Abrahæ Deus apparuit quanto tempore duravit, 254.

Terrestria incendere ac sacrificare Deo quam ob rem nobis non ita permissum sit atque olim Judæis, 54.

Testamentum Novum lex nova, 7. Testamenti Novi a Veteris quæ sit distinctio, 7. Testamenti Novi rationem ita institui oportuit ut omnibus gentibus ad vitam posse et prodesset, 7. Testamenti Novi quis sit modus ac ratio, 7. Testamenti Veteris quæ sit ratio aut quæ ejus instituta atque præcepta, 22.

Tetragrammaton nomen in Hebræorum libris in unum tantum ineffabili atque inenuntiabili Dei appellatione ponitur, 435.

Tonitru appellatione cur evangelica prædicatio designetur, 191.

Triginta argenteis Christum vendendum propheticum testimonio probatur, 468.

Trophonii specum intrare tentantem Apollonium incolæ tanquam magum prohibent et fugant, 540.

Tubæ vox quid in sacris litteris significet, 140.

Tympanistras adolescentulas quas Psalmista spiritaliter appellet, 441.

U

Ulysses scrobe defessa aut cæcis agnis Achillem evocare solebat, 529.

Unguento quando comparetur divina natura quomodo oleo, 173. Unguento odoratissimo ungi præter pontifices, prophetas et reges Mosaicæ legis instituto, nemini fas

erat, 176. Unguento comparato cur consecratos Deo Moses legibus suis ungi præceperit, 471.

Urbium Judæarum eversio describitur, 57.

Urias quid interpretatum significet, 332.

Uxoriarum rei cur operam dare non deceat prædicatores Ecclesiæ atque doctores, 33.

V

Verbum Dei Filius est non per incarnationem sed naturam, 61. Verbi Dei propagatio non humanis vocibus nititur, sed Dei virtute, 140. Verbum Deus, ac idem opifex universi qualiter Joh respon-disse, ejusque oculis visus esse dicitur, 217. Verbum Dei suam habens essentiam jussu Patris, David æque ac nos opificem universi novit, 229. Verbum Dei cum sit Dominus quomodo se a Patre missum constitatur, 251. Verbum Deus quemadmodum patribus humana forma, sic in specie nubis Mosi et cuncto populo apparuit, 241. Verbum Dei quod Mosi non secus atque antiquis Patribus dabat responsa, etiam Jesu Mosi successori in hominis forma apparuit, 245. Verbum Deus quemadmodum ad Deum Patrem deprecationem emittat, gentium conversionem futuram significans, 255. Verbum Dei ad homines missum ad medelam ac salutem animarum, quæ quondam vexatæ, oppressæque erant in malis, probatur, 264. Verbum Dei non est oratio quæ constat ex nominibus et verbis componatur, articulatæ atque enuntiabili similis, 204. Verbum Dei in terras missum et brevi tempore percurrens homines universos declarat, 269. Verbum Dei Deum ac Dominum nominatum in hominis figura et forma visum esse et antiquis responsa dedisse probatur, 255. Verbum Dei ad hominum medelam esse missum a Patre David testatur, 228. Verbum Dei omnium quæ genita sunt, primum jure nuncupatur, 251. Verbum Dei unicum atque perfectum ceu sol quidam intelligentes ac rationales naturas illuminat, 155. Verbum Dei, quem Christum nos appellare consuevimus, priscis illis patribus non minus cognitum fuisse, quam nobis sacrarum Scripturarum testimonio ostenditur, 10. Verbum Dei brevi tempore universam terram suam doctrina impleturum David testatur, 228.

Vermem cur Christus se nuncupet voce prophetica, 496.

Vespasianus Cæsar Apollonio perinde ac Deo supplicasse quasique precario petiisse fertur ut se imperatorem faceret, 531, 532.

Vestimenta Christi dividenda et sorte missa tunicam partiendam prophetica prænuntiatione probatur, 491.

Virga duplex quid apud Jeremiam significet, 481. Virgæ duæ quarum una vocabatur pulchritudo et altera funiculus apud Zachariam quid mystice significetur, 481.

Vita omnibus hominibus a Christo in Novo Testamento denuntiata, quænam sit, 12.

Vox a sacerdotibus in templo Hierosolymitano noctu sacra munera obuentibus ipso die Pentecostes audita probatur: *Migremus hinc*, 402.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

EUSEBIUS PAMPHILI.

DEMONSTRATIO EVANGELICA.

Epistola nuncupatoria.	9
Præfatio Gallandii.	11
LIBER PRIMUS.	13
Proœmium.	14
CAPUT PRIMUM. — Quenam et quanta in hac tractatione promittantur.	15
CAP. II. — Quenam sit modus colendi Dei ex Christianismi præscripto.	23
CAP. III. — Quod conditio reipublicæ Mosaicæ non fuerit omnibus gentibus conveniens.	27
CAP. IV. — Quanam de causa, cum omnium Judæorum oracula acceperimus, eorundem vivendi institutum recusaverimus.	42
CAP. V. — Quisnam modus Novi Testamenti, cujus Christus est auctor.	43
CAP. VI. — Quenam sit ea, quæ in Novo Testamento omnibus hominibus a Christo denuntiata est, vita.	50
CAP. VII. — Quomodo Christus, postquam eæ quæ a Mose tradita sunt, plene observavit, novæ rationis et legis introductor exsistit.	70
CAP. VIII. — Quomodo quæ Christianismum amplexa est, vita, in duas species divisa est.	75
CAP. IX. — Quam ob causam non ut prisci illi, ita nos quoque numero sæ soboli operam damus.	78
CAP. X. — Quia de causa non ita nobis, quemadmodum priscis, incendere et sacrificare Deo terrestria permissum est.	83
LIBER SECUNDUS.	93
Proœmium. — Quod non casu, neque temere propheticos Hebræorum libros omni studio complexi sumus.	93
CAPUT PRIMUM. — Quemadmodum meliora de nobis externis gentibus Prophetæ illorum ante venientes nuntiaverunt.	98
CAP. II. Quemadmodum idem fore, ut in adventu Christi, ejus Dei qui olim a Judæis solis cognoscebatur, cognitionem et cultum omnes gentes acciperent, vaticinati sunt.	106
CAP. III. — Quemadmodum in vocatione gentium, quæ per Christum facienda erat, Judæorum gentem a ritu proprio, cultuque Dei cadere oportebat.	112
CAP. IV. — Quod non in omnem Judaicam gentem, sed in paucos eorum duntaxat, divinatorum promissorum eventa pervenerint.	126
LIBER TERTIUS.	163
Proœmium.	
CAPUT PRIMUM. — Quod prophetæ in ipso Christo Evangelii mentionem assumpserint.	166
CAP. II. — Quod de Christo vaticinati sunt prophetæ Hebræorum.	167
CAP. III. — Adversus eos qui Christum Dei seductorem fuisse existimant.	187
CAP. IV. — De divinatoribus Christi gestis.	195
CAP. V. — Adversus eos qui non credunt Salvatoris nostri discipulis, admirabiles illius res gestas narrantibus.	199
CAP. VI. — Contra eos qui præstigiatores putant Christum Dei fuisse.	223
CAP. VII. — Quod efficacia ipsa atque evidentia, illius divinæ virtutis vim perspicue ostendit amatoribus veritatis. Oracula de Christo.	235

LIBER QUARTUS.

247

CAPUT PRIMUM. — De occultiore secundum Salvatorem ac Dominum nostrum qui Christus est Dei, dispensatione.	250
CAP. II. — Quemadmodum illum ante omnem creaturam Filium Dei fuisse dicemus.	254
CAP. III. — Quod non plures supremi Dei filii, sed unus solus de Deo Deus, jure a nobis prædicari soleat.	254
CAP. IV. — Quod ad constitutionem universi, necessaria unci Dei Filii antecessio, assignetur.	258
CAP. V. — Quod innumerabiles quidem fatemur esse creatas divinas potestates, unam vero duntaxat ipsius Filii, propter quam inducitur, imaginem Dei Patris esse, theologice demonstramus.	259
CAP. VI. — Quod a prima constitutione universi, occulta quadam ignotaque ratione, Christus Dei religiosis Deoque gratis animis præsidet.	263
CAP. VII. — Quod a prima constitutione universi, occulta quadam ignotaque ratione, Christus Dei religiosis Deoque gratis animis præsidet.	263
CAP. VIII. — Quod sola cæli sidera et lumina reliquæ gentes coerent, quæ seorsum quibusdam angelis assignatæ sint.	267
CAP. IX. — Quod sola cæli sidera et lumina reliquæ gentes coerent, quæ seorsum quibusdam angelis assignatæ sint.	270
CAP. X. — De inimica ac ipsi Deo adversante potestate, et eo qui in hac dominatur, et quemadmodum per hanc omne hominum seductum est genus.	271
CAP. XI. — Quemadmodum necessario unicus Dei Filius ad homines transit.	274
CAP. XII. — Quemadmodum inter homines vitam egerit.	282
CAP. XIII. — Quod usque ad eos qui antiquitus mortui erant, leges humanitatis illum vocabant.	282
CAP. XIV. — Quod in ea natura, quæ nec pati, nec lædi potest, quæque incorporea est permanserit, etiam quo tempore factus est homo.	283
CAP. XV. — Quomodo Christus, renovato homine, omnibus nobis æternorum honorum spem præbuerit.	290
CAP. XVI. — Quod sibi velit, quidve significet ipse Christi adventus, et quod Deus, et Dominus, et Pontifex Dei universi, per prophetas Hebræorum Christus appellatus est.	290
CAP. XVII. — Quam multis scripturis Christus nominatum, qui a regibus et principibus et gentibus et populis circumvenitur, et ab ipso Deo gignitur, et Filius hominis appellatur, gentiumque et finium terræ accipit a Patre, antea sit enuntiatus.	306
CAP. XVIII. — Quod etiam Jesu nomen apud priscos Dei familiares in pretio fuerit.	326
LIBER QUINTUS.	353
Proœmium. — Quisnam modus fuerit, quo apud Hebræos prophetæ, simul et quæ futura essent canebant, et solam veram theologiam illustrabant.	353
CAPUT PRIMUM. — Quemadmodum apud Hebræos sapientissimus Salomon, in Proverbiis novit quamdam principem Dei virtutem, quam et sapientiam Dei, et ejusdem sobolem appellat: sicut interim nos quoque eandem glorificamus.	350
CAP. II. — (Sine principio).	358
CAP. III. — Quod idem propheta etiam in cetero psalmo bis Dominum evidenter confitetur: semel, cum de eo loquitur qui et Deus et Pater est; iterum cum de eo quem ipse suum nuncupat Dominum. Et quod hunc Dominum ipse quoque novit genitum esse ante mundi constitutionem, et quod æternum Patris sacerdotem, et supremi Dei consessorem, similem utique opinionem in hoc nostræ fidei de Christo veræ se ferens.	362

CAP. IV. — Quod etiam Isaias, prophetarum maximus, praevidit Deum esse in Deo, idque affirmat, sicut etiam nos qui Patrem in Filio, et Filium in Patre glorificamus. 370

CAP. V. Quod Dei verbum suam habens essentiam jussu Patris, David a quo ac nos opificem universi novit; et quod idem Dei Verbum, idem propheta ad hominum mediam esse missum a Patre testificatur; et quod brevi tempore universam terram sua doctrina impleturum cadit. 375

CAP. VI. — Quod Isaias similiter ut David, duos, Patrem et Filium, confitetur, et eorum alterum universi Opificem, quemadmodum ipsi quoque credimus. 378

CAP. VII. — Quod etiam maximus Dei servus Moses, in mundi fabricatione, cognovit Patrem Deumque universi, cum altero communicantem de hominis opificio, hoc porro divinum e se Verbum ante didicimus. 379

CAP. VIII. — Quod quidem Moses bis planissime Dominum, sine ullis involucriis, theologicè commendat. 379

CAP. IX. — Quod idem Deum Verbum, significat Deum ac Dominum prius nominatum et quod in hominis forma, et figura, et visum esse, et antiquis responsa dedisse conscribit. 382

CAP. X. — Quod idem propheta in Jacob, manifestus eum de quo agitur, indicat Dominum: quem sane et Deum et angelum supremum Dei vocat. 383

CAP. XI. — Quod etiam Jacob eum, de quo proxime dictum est, et Deum et hominum, praeterea angelum similiter, ut Abraham in hominis forma contemplatur, in ea historia quae sic se habet. 386

CAP. XII. — Quod rursus in Jacob genitum Deum, plane ipsa oratio prae se fert. 390

CAP. XIII. — Quod Deus Pater, cum Mosi responderit per angelum se patribus apparuisse, non amplius per angelum, sed per Filium docet. 390

CAP. XIV. — Quod quemadmodum patribus humana forma, sic in specie aubis Moysi, et cuncto populo Deus Verbum apparuit. 391

CAP. XV. — Quod angelica non fuerit natura, quae Moysi dabat responsa, sed praestantior quam ut ad angelum referri possit. 394

CAP. XVI. — Quod idem Dominus de alio docet, scilicet Filio. — A decem praecipis legis. 394

CAP. XVII. — Quod is rursus Dominus, qui Moysi responsa dabat, alium a quo erat agnoscens, Patrem utique, hanc ipsum suum Deum vocabat. 395

CAP. XVIII. — Quod Deum ipsi Israel visibilem esse divina docet Scriptura, quae ipsum Dei Verbum significat. 398

CAP. XIX. — Quod Dei Verbum, quod Moysi non secus atque antiquis patribus dabat responsa, etiam Jesu Moysi successori in hominis forma, visus est. 398

CAP. XX. — Quod similiter ipsi Job, quemadmodum patribus ipse Opifex universi Deus Verbum, et respondisse, et oculis visus esse dicitur. 399

CAP. XXI. — Quod duas personas etiam propositus agnoscit psalmus. 402

CAP. XXII. — De Deo Verbo et Patre, sicut de Domino. 403

CAP. XXIII. — De Salvatore nostro, sicut de Domino, et de Patre, sicut de Deo: et de Judaeorum gentis eversione. 403

CAP. XXIV. — De duobus Dominis, Patre scilicet et Filio, et gentium vocatione. 406

CAP. XXV. — Quemadmodum Deus Verbum, cum sit Dominus, missum se a Patre confitetur. 406

CAP. XXVI. — Idem, iterum de vocatione gentium. 406

CAP. XXVII. — Quod rursus Dominus de alio quodam, constat autem quod de Patre suo loquitur. 407

CAP. XXVIII. — Quod angelum Testamenti Christum, et eundem Dominum omnipotens Deus vocat. 407

CAP. XXIX. — Quod solem justitiae Christum, ipse universi Deus nominat. 410

CAP. XXX. — Quemadmodum Deus Verbum, ad Patrem deprecationem emittit, gentium conversionem futuram significans. 410

LIBER SEXTUS. 411

Proemium. 411

CAPUT PRIMUM. — Dei ad homines adventus ostenditur, item vocatione gentium. 414

CAP. II. — Ascensus Dei qui prius descenderat: ac deinceps vocatione cunctarum gentium, quae unum et solum Deum erant cogniturae. 415

CAP. III. — Quod manifeste ad homines venturus dicitur

Deus, et omne genus hominum ad seipsum revocatur. 418

CAP. IV. — Quod vivendus in terra diceretur, per Christi ad homines adventum. 419

CAP. V. — Adventus Domini in terram regnumque ejus inter gentes, et novum Canticum non ipsi Israel, sed gentibus exhibendum. 419

CAP. VI. — Canticum novum, gentiumque cognitio justitiae, venturusque ipse judex universi. 422

CAP. VII. — Verbum Dei ad homines missum ad medellam et salutem animarum, quae quondam vexatae oppressaque erant in malis. 422

CAP. VIII. — Gentium vocatione, Deusque manifeste apparens, et benedictus qui venit in nomine Domini. 423

CAP. IX. — Dominus de caelo descendens salutis hominum gratia, canticumque novum super hac re canendum, Novi videlicet Testamenti. 426

CAP. X. — Dei Verbum in terram missum, et brevi tempore percurrans universos homines. 427

CAP. XI. — Dominus de caelo descendens, qui gentium, quae prius illum non cognoscebant, dux existit, et a Judaica gente seipsum est aversurus. 427

CAP. XII. — Deus de caelo descendens, et cum hominibus in terram habitans. 430

CAP. XIII. — De descensu de caelo ad homines, ac de futura in adventu ejus Judaicae gentis rejectione, et reliquarum omnium gentium adoptione. 431

CAP. XIV. — Quod veniens Dei Verbum, venturum neque moraturum caneretur a prophetis. 439

CAP. XV. — Quod terribilis sit auditus descensus Domini de caelo, et facta illius cum admiratione, quodque cum ipse venerit, universa terra ipsius laude complebitur, et Novi ipsius Testamenti verbum ad omnes homines penetrabit. 442

CAP. XVI. — Quemadmodum Dominus omnipotens, confitetur se missum, ut auferat ea, quae vitiosa sint. 447

CAP. XVII. — Quod ipse Dominus venturus se de caelo, et inter homines habitaturum, gentesque ad ipsum confugituras, canit: et quod missum se esse a Domino omnipotente confitetur. 450

CAP. XVIII. — De Domini adventu, et de iis quae in passione ejus eventura erant. 451

CAP. XIX. — Quemadmodum ipse prophetarum Deus, cum omnem viam scientiae per eam legem, quae a Moysa data est, iis qui ad circumcissionem pertinent, ordinasset, posterioribus in terra olim conspicieudis, atque inter homines versaturus canitur. 467

CAP. XX. — Quemadmodum Christus in Aegyptum iterus canebatur, et quaecumque in adventu ejus futura fuerant. 467

CAP. XXI. — Bonorum promissio ad eam, quae prius deserta erat, ex gentibus collectam Ecclesiam, et ad afflictas vexatasque animas manifestus Dei adventus, et salutaris miraculorum prodigiorumque ostentationes. 475

CAP. XXII. — Quemadmodum primum sempiternumque Dei Verbum, ipse universi Opifex a Domino Patre etiam nunc se missum esse confitetur. 478

CAP. XXIII. — Quemadmodum ipse Dominus Judaeorum gentem redarguit, eo quod venturum ipsum suscepturi non sint, neque vocanti sibi auscultaturi, et quae passurus sit ab eis. 478

CAP. XXIV. — Quemadmodum ipse qui in prophetis olim canebat Dominus, venturus ad homines, et ipsis oculis inspicieudus, et a gentibus cognoscendus, expectaretur. 479

CAP. XXV. — Quod rursus Dominus, ipsum plane Dei Verbum, venturus et gentes congregaturus caneretur. 485

LIBER SEPTIMUS. 485

Proemium. 485

CAPUT PRIMUM. — Quisnam modus accessus Domini ad homines. 487

CAP. II. — De loco ubi esset oriturus is Deus, quem prophetae nuntiarunt: et quemadmodum de Bethlehem regione Palaestinae procedet a saeculo praesistens piorum gentis princeps, et quemadmodum ille Dominus ducturus divinator eos qui ab ultimis usque terrae finibus in eum crediderint. 535

CAP. III. — Ex qua gente et ex qua Judaeorum tribu progressurus Christus praedicebatur. 551

LIBER OCTAVUS. 567

Proemium. 567

CAPUT PRIMUM. — Quibus temporibus Christus ad homi-

ues advenerit. Quomodo et quibus temporibus regnum apud Hebræos defecerit, hisdem gentium instabit expectatio: quod sane etiam factum est sub ipsum Salvatoris nostri adventum. 574

Cap. II. — Quomodo post annorum spatium septies LXX quæ summa elicitur CDXC annorum, cum Christus hominibus se videndum præberit, prophetiæ quæ apud Judæos exstant, et quod antea apud eosdem celebres, clarumque erat sacerdotium, dissolvitur, et ipsi quidem diluvii cu usdam instar assiduis obsidionibus captivi fiunt, sacrum autem innoxium templum extremam vastationem patietur. 595

Cap. III. — Signa hæc temporum descensus Domini ad homines futura canit propheta, extremum rituum atque institutorum, quæ apud Judæos cum veneratione servabantur, interitum agnitione ejus Dei qui a prophetis venturus denuntiabatur, pacem omnium gentium profundissimam. 634

Cap. IV. — Signa temporum Dei ad homines adventus, et vocatio gentium, extremaque urbis Jerusalem eversio. 638

Cap. V. — Signa temporum adventus Domini: Ægyptiorum agnitione Domini prophetarum. 648

LIBER NONUS. 649

Proemium. 649

CAPUT PRIMUM. — De rebus secundum humanam ab illo assumptam naturam gerendis, et de stella quæ in ortu Salvatoris nostri apparuit. 651

Cap. II. — Quomodo Dominus insistens illud quod de sancta Virgine assumpsit corpus, venturus in Ægyptum et secundum verba, et secundum sententiam prædictus est, omnisque in ejus adventu evertenda gentium superstilio. 657

Cap. III. — Quomodo Christus in Ægyptum venturus, atque illinc reversurus prædictus fuerit. 659

Cap. IV. — Item de illo quod dictum est: « Ex Ægypto vocavi Filium meum, » et de Herode rege, et eversioe regni Judæorum. 663

Cap. V. — De Joannis in deserto prædicatione. 667

Cap. VI. — Item de solitudine, ipsoque nominatim Jordane fluvio, apud quem Joannes baptizabat. 671

Cap. VII. — De Christi post baptismum tentatione. 674

Cap. VIII. — De Galilæa gentium, in qua Salvator noster maximam suorum miraculorum partem edidit, et de apostolorum ipsius vocatione. 682

Cap. IX. — De apostolorum vocatione. 686

Cap. X. — De prophetica lectione, quam ipse Dominus noster in conventu Judæorum exhibuit. 687

Cap. XI. — De novæ legis in Evangelio Christi sanctione. 690

Cap. XII. — De ambulatione Christi in mari. 694

Cap. XIII. — De rebus ab ipso admirabilibus gestis. 695

Cap. XIV. — De signis et prodigiis quæ edidit. 699

Cap. XV. — De enuntiando aut edicendo, dum miracula ederet Christus. 702

Cap. XVI. — De eo quod Judaicus populus in ipsum crediturus non esset. 706

Cap. XVII. — Quomodo super pullo sedens Hierosolyma ingressurus oraculo dicatur. 707

Cap. XVIII. — De acclamatione, Hosanna filio David. 714

LIBER DECIMUS. 715

Proemium. 715

CAPUT PRIMUM. — De Juda proditore, et iis qui cum eo insidias adversus Salvatorem nostrum construxere. 718

Cap. II. — Item de Juda et de iis qui cum eo adversus Christum conjurationem fecerunt. 729

Cap. III. — Item de Juda, et de suffecto in locum ejus apostolo, et de gente Judaica. 733

Cap. IV. — Item de Juda et argenteis quibus Dominum prodidit, deque rejectione apud Judæos, tam eorum qui imperabant, quam eorum quibus imperabatur. 742

Cap. V. — Item de Juda nominatim. 751

Cap. VI. — De solis defectu, qui in ipsa Salvatoris nostri passione accidit, et de extremo Judaicæ gentis interitu. 751

Cap. VII. — Item de solis defectu, et de tempore salutaris Passionis. 755

Cap. VIII. — De iis quæ in ipsa salutari Passione facta sunt. 758

Fragmentum libri xv *Demonstrationis evangelicæ.* 791

LIBER CONTRA HIEROCLEM. 795

EUSEBII EXEGETICA.

De curis Bibliis Eusebii. 867

DE NOMINIBUS HEBRAICIS. 877

QUÆSTIONES EVANGELICÆ.

Monitum. 877

QUÆSTIONES AD STEPHANUM. 879

I. — Cur evangelistæ Josephi, non autem Mariæ, geneas scribant. 879

II. — Cur alter evangelista superne ab Abrahamo exorsus deducat genealogiam; alter autem inferne subgrediatur; neque in Abrahamo sistat, sed ad Adamum ac Deum usque deveniat. 891

III. — Quomodo Matthæus a Davide ejusque successore Salomone ad Jacobum et Josephum prosapias deducat: Lucas autem a Davide atque Nathane atque a liberis hujus ad Helim et Josephum, contraria Matthæo ratione genealogiam scribens. 894

IV. — Africani super genealogia quæ in sacris Evangelii est. 899

V. — Cur Matthæus ante Abrahamum ponat Davidem in Christi genealogia dicens: « Liber generationis Jesu Christi, filii Davidis, filii Abrahami. » 902

VI. — Cur Matthæus post Davidem ad consecutaneos generis successores non veniat, sed transiit ad Abrahamum, non tamen ad Adamum, neque ad alium quemlibet ex antiquis Deo dilectis hominibus. 903

VII. — Cur Thamar facta mentione, nullam præterea mulierem commemoraverit Matthæus factorum laude illustrem. 906

VIII. — Cur uxoris Uriæ meminerit in genealogia evangelista. 911

IX. — Cur Ruthæ meminerit evangelista. 915

X. — Cur Joacinum nomine Jechoniæ appellaverit evangelista. 918

XI. — Cur evangelista utatur distinctionibus in genealogia, haud simul contextens generationes ab Abrahamo ad Christum quadraginta duas, sed dividens successiones per ea quæ scribit segmenta. 922

XII. — Cur cum a Davidis temporibus usque ad Jechoniam seu ad Babyloniam captivitatem septemdecim reges fuerint, generationes quatuordecim dicat evangelista. 923

XIII. — Cur cum a Jechonia ad Josephum duodecim in genealogia sint, evangelista quatuordecim rursus dicat. 926

XIV. — Cur fabri filius Servator noster maluerit quam nobilis alicujus illustrisque viri videri. 927

XV. — Quonam pacto dicatur Jesus super Davidis thronum sedisse. 927

XVI. — Qui sit ut Bethlehemo Matthæus quidem in Ægyptum, Lucas autem Hierosolyma atque inde Nazarethum a parentibus delatum narret Jesum. 934